关于印发《重庆市微型企业贷款奖励
暂行办法》的通知
渝财金〔2012〕22号

各区县（自治县）财政局、工商局、有关金融机构： 根据《重庆市人民政府办公厅关于进一步做好微型企业融资服务工作的通知》（渝办发〔2012〕 152 号）精神，市财政局会同市工商局共同制定了《重庆市微型企业创业扶持贷款奖励暂行办法》。 现予印发，请遵照执行。
附件：重庆市微型企业贷款奖励暂行办法

重庆市财政局  重庆市工商行政管理局
二Ｏ一二年七月二十七日

附件：

重庆市微型企业贷款奖励暂行办法

第一条 为帮助微型企业扩大融资，扶持就业，促进创业，根据《重庆市人民政府办公厅关于进一步做好微型企业融资服务工作的通知》（渝办发〔2012〕152号）关于建立微型企业贷款奖励 机制的精神，制定本办法。
第二条 本办法所称微型企业，是指具有重庆市户籍的“九类人群”创办的注册资本或者出资额15万元（含15万元）以下、从业人员（含投资人）20人及以下，其营业执照标注有“微型企业”的有限责任公司和个人独资企业、合伙企业。
第三条 本办法所称微型企业创业扶持贷款，是指承贷金融机构根据重庆市微型企业有关政策向符合条件的微型企业，或以个体经营性贷款方式对微型企业法人代表、股东发放的用于企业生产 经营的贷款。
第四条 贷款金额。单户微型企业贷款总额15万元（含15万元）以内的可获得财政奖励。
第五条 贷款用途。微型企业创业扶持贷款主要用于借款人生产经营所需的流动资金或固定资产贷款。借款人不得以任何形式将所借资金流入房地产市场、证券市场、期货市场、股本权益性投资及转借他人。
第六条 贷款期限。微型企业创业扶持贷款合同约定期限不低于半年，借款人贷款期满后还需贷款的，可直接向承贷金融机构申请商业性贷款，承贷金融机构不再享受微型企业创业扶持贷款奖 励政策。
第七条 承贷银行按中国人民银行公布的贷款基准利率向微型企业发放的创业扶持贷款，市财政给予1个百分点奖励。承贷银行不得向微型企业变相收取承诺费、资金管理费、财务顾问费、咨询费等费用。
第八条 奖励申报程序。奖励资金每半年核拨一次。每年4月30日和10月31日为业务统计截 止日，承贷银行于截止日后10个工作日内向市财政局（金融处）、市工商局提出奖励申请，经市财政局会同市工商局审核后，由市财政局将奖励资金直接拨付承贷银行，由承贷银行自主安排使用。
第九条 奖励申报材料。承贷银行申请奖励资金需提交以下材料：
（一）书面申请文件（加盖鲜章的复印件）：需写明申请奖励的金额、贷款发放基本情况、接收财政部门核拨奖励资金的开户行、账户名、账号等情况；
（二）微型企业贷款备案登记表；
（三）按照金融企业贷款管理政策的相关规定，承贷银行按基准利率发放的微型企业创业扶持 贷款的借款借据材料（加盖鲜章的复印件）；
（四）贷款分区县汇总表（见附件1）；
（五）其他相关资料。
第十条 6月30日前，各承贷银行按照《重庆市微型企业贷款贴息及风险补偿暂行办法》（渝办发〔2011〕267号）发放的贷款，需申请贴息资金的（贷款利率在中国人民银行公布的贷款基准利率的基础上上浮3个百分点部分）参照本办法第八、九条，由区县（自治县）财政、工商部门和承贷银行于8月31日前上报市财政局（金融处）和市工商局审核拨付。7月1日起不再安排贴息资 金。
第十一条 市和区县（自治县）财政、工商部门和金融办可通过财政监督、委托审计、委派中介机构等方式，对银行申报的微型企业创业扶持贷款奖励情况进行核查。对虚报冒领财政奖励资金的，按《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关法律法规的规定，除全额收缴奖励资金外，将追究有关责任人、责任单位的责任。涉嫌犯罪的，移送司法部门依法追究刑事责任。
第十二条 区县（自治县）财政部门、工商部门应根据本办法及时制定本区县（自治县）实施办法，并报市财政局、市工商局备案。
第十三条 微型企业贷款风险补偿办法仍按照 《重庆市微型企业贷款贴息及风险补偿暂行办法》（渝办发〔2011〕267号）文件执行。
第十四条 本办法由市财政局、市工商局负责解释。
第十五条 本办法自2012年7月1日起执行。
- 1 -